
 

Decreto N.R.G. 1 del 09-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

COPIA 
 

DECRETO N. 1 del 09-01-2025 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 
IL VICE SINDACO 

 
IL VICE SINDACO 

 
VISTI: 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii. che ha istituito la 
figura  del Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione 
pubblica; 

- il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 recante "Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", col quale viene istituita, 
tra l’altro, l'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la Trasparenza -ANAC 
(art.19); 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il D. Lgs. 97 del 25.5.2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 
e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 L. 7.8.2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche” ha riunito gli incarichi di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e di Responsabile della trasparenza; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 7, della Legge 6.11.2012 n. 190 novellato dal D.Lgs. 97/2016 
che testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 15/2013 della Commissione indipendente per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (ora ANAC), che individua nel Sindaco 
l’organo di indirizzo politico competente alla nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione del Comune; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 1 del 09-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

ATTESO che gli atti dell’Ente, per quanto sopra enunciato, sono stati adeguati alla normativa che 
delinea un Responsabile anticorruzione al quale sono aggiunte le competenze anche in materia di 
trasparenza; 
 
VISTI i compiti e i poteri attribuiti al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza in forza delle disposizioni normative e degli aggiornamenti del Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
 
DATO ATTO che, con Decreto della Prefetto di Venezia, prot. n. 0113807 del 31/12/2024, è stato 
incaricato della reggenza a scavalco presso la segreteria comunale di Porto Viro, per il periodo dal 
01.01.2025 al 30.04.2025, il dott. Ballarin Alessandro;  

 
CONSIDERATA la vigente dotazione organica dell’Ente; 
 
VISTI: 

- il TUEL, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni ed in particolare l’art. 50; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

 
CONSIDERATO che, è necessario procedere alla designazione dell’incarico di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per adempiere a quanto richiesto dalla 
normativa di settore; 
 
RITENUTO che sussistano le condizioni per affidare l’incarico al dott. Ballarin Alessandro; 
 

D E C R E T A 
 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7, della L. 06/11/2012 n. 190, 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Porto Viro 
il Segretario generale, dott. ALESSANDRO BALLARIN; 

2. di nominare, a fronte di temporanea assenza o impedimento del R.P.C.T., il dott. Marco Luni, 
Vice Segretario dell’Ente;  

3. di stabilire che l’incarico, oggetto del presente decreto, ha decorrenza immediata e per tutta la 
durata della reggenza, inclusi eventuali rinnovi;  

4. di incaricare il Segretario comunale dell’attuazione di tutti gli adempimenti ascritti alla figura 
di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza previsti dalla normativa 
vigente in materia; 

D I S P O N E 
 

1. che, per l’espletamento del ruolo il RPCT si avvale del supporto della struttura organizzativa 
del Settore Affari Generali, Servizio Anticorruzione e Trasparenza; 

2. di pubblicare, ai fini di garantire la massima trasparenza dell’agire amministrativo, il presente 
atto sul sito istituzionale del Comune di Porto Viro - Sezione Amministrazione Trasparente / 
altri contenuti / prevenzione della corruzione; 

3. di comunicare tempestivamente l’adozione del presente decreto all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) tramite il portale dedicato; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al dott. Ballarin Alessandro, Segretario 
Generale a scavalco del Comune di Porto Viro e ai Responsabili Titolari di E.Q.  

 
 
 IL VICE SINDACO 
 Giacon Thomas 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 1 del 09-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

  
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 

 
 
  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 1 del 09-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 1 del 09-01-2025 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 24-01-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 13. 
 
 
 
 
COMUNE DI PORTO VIRO li 09-01-
2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


